〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

 平 成 26 年 11 月 4 日

各  位

 株 式 会 社  北 都 銀 行

秋田・タイ王国友好協会の設立について

株式会社 北都銀行（頭取 斉藤 永吉)では、秋田県とタイ王国の経済的・文化的交流の促進および両者の

経済発展に貢献することを目的に、秋田・タイ王国友好協会設立準備事務局を設置し設立準備を行って参り

ましたが、この度、秋田県内の自治体・経済界をはじめ学術、スポーツ、観光など幅広い分野に関わってお

られる皆さまとともに、「秋田・タイ王国友好協会」を設立する運びとなりましたのでお知らせします。

これまで、秋田県がタイ工業省と、県内企業のタイ進出促進を目的とした覚書（平成 25 年 10 月）を締結

し、最近では、大曲商工会議所によるタイ王国への花火輸出の検討が行われているほか、駐日タイ大使が本

年に二度も来県されるなど、タイ王国との関係は親密度を増してきているところです。また、弊行において

も、カシコン銀行やタイ国投資委員会との業務提携を始め、現地商談会の開催、今年 7月のバンコク駐在員

事務所設立等、関係機関との連携を深めながら、タイ国におけるお取引先のビジネス展開を積極的にサポー

トしております。

こうしたことを背景に、県内経済界を中心に、タイ国との友好交流団体設立の機運が高まってきているこ

とから、今般「秋田・タイ王国友好協会」を設立する運びとなりました。当協会は、民間企業のみならず各

種団体まで幅広く会員を募るとともに、各種活動を通じてタイ王国と秋田県との相互交流・発展を目指して

いく所存です。

記

1．名称 「秋田・タイ王国友好協会」

2．設立趣旨 秋田県民とタイ王国民との相互理解を深め、日本及びタイ王国両国の友好関係を促進する

3．予定事業 ・秋田県とタイ王国の経済、観光、文化、スポーツ等の幅広い交流

・秋田県の情報発信や通訳、コンサルタントの情報発信、専門家紹介事業

・タイ王国に関するセミナー開催や各種教室での啓発・理解促進事業

※入会ご希望の方は、地域開発部（担当:三浦、TEL 018-837-1701）までお問合わせください。